РЕШЕНИЕ
Ученого совета ТУСУРа по вопросу «Итоги летней экзаменационной сессии»
26.10.2016
Заслушав и обсудив выступление начальника Учебного управления Кормилина В.А., Ученый совет констатирует.

Абсолютная успеваемость по итогам летней экзаменационной сессии 2015-2016 учебного года составила по университету 75,78 %. 
Абсолютная успеваемость по двум летним сессиям для каждого факультета дана в таб. 1.
Таблица 1. Абсолютная успеваемость в двух летних сессиях по факультетам и ТУСУРу
	Факультет
	ЮФ
	ФИТ
	РКФ
	ФБ
	ГФ
	РТФ
	ФСУ
	ЭФ
	ФЭТ
	ФВС
	
	ТУСУР

	Летняя сессия 2014-2015 уч. года
	90
	90,79
	90,76
	87,84
	83,73
	80
	64,23
	69,78
	68,74
	89,93
	
	79,36

	Летняя сессия 2015-2016 уч. года
	92,57
	87,75
	82,4
	80,67
	80
	79,19
	74,03
	72,27
	70,88
	61,21
	
	75,78

	Прирост успеваемости
	2,57
	-3,04
	-8,36
	-7,17
	-3,73
	-0,81
	9,8
	2,49
	2,14
	-28,72
	
	-3,58


По ТУСУРу относительно двух летних сессий параметры абсолютной успеваемости упали на 3,6 %. ЮФ, ФСУ, ЭФ и ФЭТ улучшили свои показатели от 2 % до 9 %. ФИТ, РКФ, ФБ, ГФ, РТФ и ФВС показали снижение абсолютной успеваемости относительно аналогичной сессии прошлого года. Ниже 70 % показатели абсолютной успеваемости отмечаются на ФВС. 
В таб. 2 приведены качественные (т.е. отсутствие троек) показатели итогов летней сессии 2015-2016 учебного года по факультетам. 
Таблица 2. Качественные показатели успеваемости в летней сессии 2015-2016 уч. г. по факультетам и ТУСУРу

	Параметр\Факультет
	ЮФ
	ФИТ
	РКФ
	ФБ
	ГФ
	РТФ
	ФСУ
	ЭФ
	ФЭТ
	ФВС
	
	ТУСУР

	С тройками лето 2015-2016 уч. года
	73,65
	30,88
	29,34
	21,89
	11,02
	26,58
	29,84
	28,53
	31,05
	13,35
	
	26,63

	Без троек лето 2015-2016 уч. года
	18,92
	56,86
	53,06
	58,78
	68,98
	52,6
	44,19
	43,73
	39,82
	47,85
	
	49,15

	Абс. усп. лето 2015-2016 уч. года
	92,57
	87,75
	82,4
	80,67
	80
	79,19
	74,03
	72,27
	70,88
	61,21
	
	75,78


По ТУСУРу на хорошие и отличные оценки приходится более половины положительных оценок. Выше университетского уровня процент троечников отмечается на ЮФ, ФИТ, РКФ, ФСУ, ЭФ, ниже 50 % качество на ЮФ, ФСУ, ЭФ, ФЭТ и ФВС. На ЮФ качество успеваемости на очень низком уровне. 
В таб. 3 даны результаты успеваемости в летней сессии 2015-2016 учебного года по кафедрам.

Таблица 3. Абсолютная успеваемость по кафедрам в летней сессии 2015-2016 учебного года
	кафедра
	ИП
	УИ
	ИСР
	ТУ
	РЭТЭМ
	РЗИ
	БИС
	ПрЭ
	КИБЭВС
	КИПР
	КУДР
	СВЧиКР
	ТОР

	Абс. успев. 2014-2015
	90
	90,79
	88,3
	89,27
	93,78
	87,95
	91,11
	76,61
	87,32
	89,53
	78,26
	77,78
	79,7

	Прирост
	2,57
	-3,04
	-2,72
	-3,81
	-9,59
	-3,76
	-7,24
	5,17
	-7,37
	-9,74
	1,43
	1,73
	-2,24

	Абс. успев. 2015-2016
	92,57
	87,75
	85,58
	85,46
	84,19
	84,19
	83,87
	81,78
	79,95
	79,79
	79,69
	79,51
	77,46

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	кафедра
	АОИ
	ФиС
	ЭКОН
	АСУ
	ЭМИС
	МиСА
	Менедж.
	РТС
	ЭП
	ФЭ
	КСУП
	 
	ТУСУР

	Абс. успев. 2014-2015
	68,45
	80
	70,86
	58,76
	92
	94,74
	67,74
	62,56
	67,48
	58,86
	82,44
	 
	79,36

	Прирост
	7,65
	-4,11
	4,39
	12,31
	-21,86
	-25,68
	1,05
	5,73
	-1,9
	3,44
	-28,1
	 
	-3,58

	Абс. успев. 2015-2016
	76,1
	75,89
	75,25
	71,07
	70,14
	69,06
	68,79
	68,29
	65,58
	62,3
	54,34
	 
	75,78


Более половины выпускающих кафедр снизили показатели абсолютной успеваемости по итогам последней летней сессии. Ниже уровня ТУСУРа абсолютная успеваемость зафиксирована на кафедрах экономики, АСУ, ЭМИС, МиСА, менеджмента, РТС, ЭП, ФЭ. На кафедре КСУП абсолютная успеваемость отмечена ниже 60 %. 

В таб. 4 приведены качественные показатели по летней сессии 2015-2016 учебного года для кафедр.

Таблица 4. Качество успеваемости по кафедрам, летняя сессия 2015-2016 учебного года

	Параметр\Кафедра
	ИП
	УИ
	ИСР
	ТУ
	РЗИ
	РЭТЭМ
	БИС
	ПрЭ
	КИБЭВС
	КИПР
	КУДР
	СВЧиКР
	ТОР

	С тройками 2015-16 уч. г.
	73,65
	30,88
	7,69
	19,15
	30,77
	32,05
	25,81
	44,44
	21,01
	25,53
	25
	25,41
	32,95

	Без троек 2015-2016 уч. г 
	18,92
	56,86
	77,88
	66,31
	53,42
	52,14
	58,06
	37,33
	58,94
	54,26
	54,69
	54,1
	44,51

	Абс. усп. 2015-2016 уч. г.
	92,57
	87,75
	85,58
	85,46
	84,19
	84,19
	83,87
	81,78
	79,95
	79,79
	79,69
	79,51
	77,46

	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Параметр\Кафедра
	АОИ
	ФиС
	Эконом.
	АСУ
	ЭМИС
	МиСА
	Менедж.
	РТС
	ЭП
	ФЭ
	КСУП
	
	ТУСУР

	С тройками 2015-16 уч. г.
	28,73
	13,48
	34,65
	31,45
	18,06
	4,32
	21,39
	27,24
	25,32
	19,9
	15,03
	
	26,63

	Без троек 2015-2016 уч. г. 
	47,37
	62,41
	40,59
	39,62
	52,08
	64,75
	47,4
	41,06
	40,26
	42,41
	39,31
	
	49,15

	Абс. усп. 2015-2016 уч. г.
	76,1
	75,89
	75,25
	71,07
	70,14
	69,06
	68,79
	68,29
	65,58
	62,3
	54,34
	
	75,78


Более 60 % хороших и отличных оценок отмечено на кафедрах ИСР, ТУ, ФиС, МиСА. Выше уровня ТУСУРа процент оценок «Удовлетворительно» показали кафедры ИП, УИ, РЗИ, РЭТЭМ, ПрЭ, ТОР, экономики, АСУ и РТС. На кафедре МиСА отмечается аномально низкий процент оценок «Удовлетворительно».
С целью определения влияния обеспечивающих кафедр на общие показатели успеваемости по итогам сессии исследованы показатели абсолютной и качественной успеваемости на обеспечивающих кафедрах в летней сессии 2015-2016 учебного года, показанные в таб. 5.
Таблица 5. Абс. и качественная успеваемость по обеспечив. кафедрам, лето 2015-2016 уч. года

	Обеспечивающая кафедра
	Математика
	Физика
	ИЯ
	ФВиС
	МиГ

	С тройками лето 2015-2016 уч. год
	24,86
	35,05
	14,23
	0
	7,95

	Без троек лето 2015-2016 уч. год
	67,29
	51,07
	77,29
	89,55
	81,96

	Абс. успев. лето 2015-2016 уч. год
	92,14
	86,12
	91,52
	89,55
	89,91


Обеспечивающие кафедры показали сравнительно высокий процент абсолютной и качественной успеваемости.
В таб. 6 даны результаты по курсам для двух летних сессий 2014-2015 и 2015-2016 уч. года
Таблица 6. Абсолютная успеваемость на курсах в летнюю сессию 2014-2015 и 2015-2016 уч. года

	Курс
	1 курс
	2 курс
	3 курс
	4 курс
	
	ТУСУР

	Летняя сессия 2014-2015 уч. год
	72,08
	75,27
	79,41
	99,16
	
	79,36

	Прирост в 2015-2016 уч. год
	3,27
	-6,75
	-10,22
	-7,09
	
	-3,58

	Летняя сессия 2015-2016 уч. год
	75,35
	68,52
	69,19
	92,07
	
	75,78


Показатели абсолютной успеваемости на старших курсах по итогам двух последних летних сессий снизились. Влияние качества набора здесь отсутствует, поскольку 1 курс даже улучшил прежние показатели аналогичной сессии.
Качественные показатели успеваемости на курсах по двум летним сессия приведены в таб. 7.
Таблица 7. Качество успеваемости по курсам в летней сессии 2015-2016 учебного года
	Параметр \ Курс
	1 курс
	2 курс
	3 курс
	4 курс
	 
	ТУСУР

	С тройками лето 2015-2016 уч. год
	33,24
	23,63
	19,74
	27,01
	
	26,63

	Без троек лето 2015-2016 уч. год
	42,11
	44,89
	49,45
	65,06
	
	49,15

	Абс. усп. лето 2015-2016 уч. год
	75,35
	68,52
	69,19
	92,07
	
	75,78


Отмечается стабильное повышение процента хороших и отличных оценок с ростом курса, что было ожидаемо. 
Для определения общих тенденций в таб. 8 приведены параметры абсолютной успеваемости по итогам всего учебного года в ТУСУРе за 8 последних лет.

Таблица 8. Абсолютная успеваемость по итогам всего учебного года в ТУСУРе за 8 лет

	Учебный год
	2008-2009
	2009-2010
	2010-2011
	2011-2012
	2012-2013
	2013-2014
	2014-2015
	2015-2016

	Абс. усп-мость
	58,84
	63,34
	64,75
	75,66
	84,34
	75,30
	77,42
	77,69


Сохраняется общий положительный тренд за эти годы с некоторым падением скорости прироста.
Ученый совет отмечает:

1. Абсолютная успеваемость по всему университету относительно летней сессии прошлого года упала на 3,58 %.

2. На ФИТ, РКФ, ФБ, ГФ, РТФ и ФВС снизились показатели абсолютной успеваемости по сравнению с летней сессией прошлого года. На ЮФ отмечается очень низкое (18,9 %) качество успеваемости.

3. Более половины выпускающих кафедр снизили показатели абсолютной успеваемости по сравнению с летом прошлого года. На кафедре КСУП абсолютная успеваемость по летней сессии зафиксирована ниже 60 %.
4. На 2, 3 и 4 курсах отмечено снижение показателей абсолютной успеваемости по итогам двух аналогичных сессий.

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Принять результаты летней сессии 2015-2016 учебного года к сведению.

2. Деканам ФИТ, РКФ, ФБ, ГФ, РТФ, ФВС проанализировать причины падения успеваемости, декану ЮФ проанализировать причины низкого качества успеваемости, наметить пути исправления ситуации, доложить на следующем ректорате (Срок исполнения – до 16.11.2016).

3. Декану ФВС, совместно с заведующим кафедрой КСУП, проанализировать причины низкой успеваемости, наметить пути исправления ситуации, доложить на следующем ректорате (Срок исполнения – до 16.11.2016).

4. Учебному управлению проанализировать предложения факультетов по улучшению успеваемости в ТУСУРе и предложить общий комплекс мер по исправлению ситуации. (Срок исполнения – до 07.12.2016).

Председатель Ученого совета 
А.А. Шелупанов
Ученый секретарь совета 
Е.В. Прокопчук
